奈良県理学療法士協会、作業療法士会、言語聴覚士会 会員各位

令和 2 年 10 月吉日

（公社）奈良県理学療法士協会

会 長 増田 崇

地域包括ケアシステム推進委員会

委員長 堀田 修秀

令和 2 年度地域包括ケアシステム推進委員会 情報交換会

～高齢者保健事業と介護予防の一体化で我々が求められること、現状で何が出来るのか～

会員の皆様におかれましては益々ご活躍のことと存じます。平素は当会の運営に格別なるご高配、ご協力を

賜りまして厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルスの影響により、各施設対応にお忙しい事と存じます。地域においても緊急事態宣言によ

り、通いの場は休止となり、緊急事態宣言が解除された今、感染予防に留意しつつも健康維持・改善に向けた

取り組みが急務となっております。「医療保険制度の適正かつ効率的な運営を図るための健康保険法等の一部

を改正する法律（改正法）」が公布され、2020年4月1日の改正法にて高齢者の保健事業と介護予防の一体的な

実施について、理学療法士はじめリハビリテーション専門職が加えられ地域高齢者世帯へのアウトリーチ支援

や通いの場等への積極的関与が強く求められています。

そこで高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施とはどういったものなのか、また国や市町村から求めら

れていることを改めて認識し、コロナ渦の現在、奈良県各市町村で取り組まれている事業の進捗、感染予防対

策など実施する上でのノウハウや課題について情報交換を行い、理学療法士をはじめリハビリテーション専門

職種が積極的に事業へ参画ができる機会につながるよう情報交換会を開催させて頂きます。

記

日  時 ： 令和 2 年 11 月 6 日（金）19：30 ～ 21：00

研修概要 ： オンライン研修 本研修会では「Zoom」アプリを使用して実施いたします。

      お手持ちのスマートフォンもしくはパソコンにて参加できます

＊インターネット環境が良いところでの受講をお勧めいたします。

定  員 ： 50名

対 象 者 ： 奈良県理学療法士協会 会員

特に、『地域ケア会議推進リーダー』『介護予防推進リーダー』取得者は是非ご参加ください。

参 加 費 ： 奈良県の理学療法士協会・作業療法士会・言語聴覚士会 会員：無料 非会員：3000 円

内 容：1.   高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施とは

2.   情報交換

申込方法： http://narapt.jp/training/n=xh7k/

      ＊研修会数日前に、申込アドレスに「Zoom 招待メール」を送信いたしますので、申込アドレスは

視聴端末で使用できるもので申込みください。

お問い合わせ： 医)鴻池会 介護老人保健施設鴻池荘訪問リハビリテーション 堀田 修秀

Mai：horita.pt@gmail.com

http://narapt.jp/training/n=xh7k/

≪情報交換会タイムスケジュール≫

19：15～  Zoom 入室可能

19：30   1、高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施とは

講師：秋津鴻池病院 西田宗幹氏

20：00   2、情報交換

        ファシリテーター：秋津鴻池病院         西田宗幹氏

                 介護老人保健施設ウェルケア悠 中村貴信氏

                 畿央大学健康科学部      高取克彦氏

                 介護老人保健施設鴻池荘    堀田修秀氏

21:00    終了

≪ご参加される方へお願い≫

「高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施とは」において下記 URL にて事前学習をお願い

致します。

◎ 高齢者の保健事業について

(厚生労働省 HP)

  URL：https://www.mhlw.go.jp/index.html

◎「高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施」事業について

(日本理学療法士協会 HP → マイページ )

URL：http://www.japanpt.or.jp/

 ◎「新しい生活様式」対応 住民主体の「通いの場」運営ガイド Ver2.0

(日本理学療法士協会 HP → マイページ )

URL：http://www.japanpt.or.jp/

 ◎新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に配慮して実施する介護予防・見守り等の取り組み

(WAM NET 介護保険最新情報 vol.839)

URL：https://www.wam.go.jp/content/wamnet/pcpub/top/

https://www.mhlw.go.jp/index.html
http://www.japanpt.or.jp/
http://www.japanpt.or.jp/
https://www.wam.go.jp/content/wamnet/pcpub/top/